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  APRESENTAÇÃO 

 Os processos de terras foram entregues ao Arquivo Público do Estado em setembro de 1983, pela Coordenadoria de Legitimação 

e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, por solicitação e 

preocupação do Diretor do Arquivo Público do Estado, Sr. Iaponan Soares de Araújo (exercício 03/03/1983 a 07/12/1988), com a 

destinação desses processos que seriam o descarte, por razão da microfilmagem, realizada pelo Processamento de Dados de Santa 

Catarina – PRODASC. 

 A guarda dos processos ao Arquivo Público do Estado, foi com o objetivo de preservar o original, disponibilizando somente para 

consulta e devido à importância desses documentos para a história da ocupação do solo catarinense. 

 Junto com os processos vieram também, 2.913 gavetas de madeira, onde estavam arquivados esses documentos e a reprografia 

da relação dos processos descritos a lápis e datilografados. Os processos a princípio foram transferidos para caixas de arquivo de 

papelão, e no período de 2005 a 2007, foram higienizados e acondicionados em 2.792 caixas poliondas, pela Supervisão de 

Conservação e Restauração de Documentos do Arquivo Público do Estado. 

 Os microfilmes estão disponíveis para consulta e impressão na Gerência de Assuntos Fundiários da Secretaria de Estado da 

Agricultura e Desenvolvimento Rural, em Florianópolis.  

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE  ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
DIRETORIA DE GESTÃO DOCUMENTAL/ARQUIVO PÚBLICO DO ESTADO  
GERÊNCIA DE RECUPERAÇÃO DOCUMENTAL 
SUPERVISÃO DE ARQUIVO PERMANENTE, BIBLIOTECA DE APOIO E PESQUISA 
SUPERVISÃO DE PROCESSAMENTO TÉCNICO 
 

 

 

 

 

 



4 

 O Índice Geográfico dos Processos de Terras é provenientes da antiga Diretoria de Terras e Colonização, do Instituto de 

Reforma Agrária de Santa Catarina - IRASC e da Coordenadoria de Legitimação e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, 

pertencentes à Secretaria da Fazenda, Viação, Obras Públicas e Agricultura, depois Secretaria de Estado da Agricultura, datados de 

1874 a 1977. Esta Secretaria tinha como competência os assuntos relativos à agricultura, comércio e indústria, estradas, vias férreas, 

pontes, canais e obras públicas em geral, limites, navegação, mineração, correios e telégrafos, terras, colonização e imigração. 

 A Série Processo de concessão de terras registrada neste índice trata sobre o colono, imigrante europeu ou brasileiro que obtinha 

a concessão de terras por compra, e o título definitivo de propriedade só era expedido após a quitação da dívida. Contém dentro dos 

processos documentos como: planta do terreno, caderneta de campo, memorial da medição e demarcação das terras, requerimento, 

título definitivos de terras, etc.  

 A metodologia adotada para descrever o Índice, segue o mesmo modelo utilizado pela Secretaria de Estado da Agricultura e 

estão arranjados por ordem geográfica dos 147 municípios catarinenses, e subdividido por: ordem onomástica do requerente da 

concessão de terras; área de terras; data; número do livro de títulos definitivos das terras; folhas do livro e a localização do número da 

gaveta/caixa, onde estão arquivados os processos.  

 A digitação deste índice teve início em 13 de abril de 2009, e foi realizada por Andressa Coutinho,Tatiana Possenti Pinto Dias, 

Fernando Luiz, Elenice Zabel, Vinícius Lino Bastos, Paulo Henrique Campos, num total de seis pessoas, entre bolsistas, digitadores e  

recepcionista. A revisão, bem como, a impressão e a disponibilização para acesso online do Índice a partir da Base de Dados do Arquivo 

Público do Estado na Internet foi realizada pela funcionária Giovania Nunes, Bibliotecária, Especialista em Gestão de Arquivos, sob a 

Supervisão de Arquivo Permanente, Biblioteca de Apoio e Pesquisa e Supervisão de Processamento Técnico.  

 Para recuperar as informações contidas nos processos e nos livros de títulos definitivos de terras se faz necessário 
anotar o nome do requerente, o número do livro e da folha, bem como, o número da gaveta/caixa.   
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SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 

COORDENAÇÃO DE LEGITIMAÇÃO E CADASTRAMENTO DE TERRAS DEVOLUTAS  -  COLECATE 

 

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO 

 

RELAÇÃO DAS CONCESSÕES EFETUADAS PELO ESTADO DE SANTA CATARINA 
 

Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

01 Andradina Detônico Pereira Fazenda do Araçá 95.968,05 13-02-1975 894 77 2.731 250 

02 Albino Detônico Pereira Fazenda do Araçá 287.170,43 13-02-1975 894 86 2.731 250 

03 Giro Pereira Bitencourt Fazenda do Araçá 48.400,28 13-02-1975 893 164 2.731 250 

04 Dinarte Joaquim Correa Fazenda do Araçá 101.353,63 30-04-1975 893 26 2.753 250 

05 Germano Lourenço Ramos Fazenda do Araçá 98.733,00 13-02-1975 890 199 2.730 250 

06 Israel Bitencourt Neto Fazenda do Araçá 48.400,87 13-02-1975 893 159 2.731 250 

07 José Maria Serafim Fazenda do Araçá 136.975,35 30-04-1975 893 160 2.753 250 

08 Leontino Detônico Pereira Fazenda do Araçá 48.400,00 13-02-1975 894 79 2.731 250 

09 Natal Detônico Pereira Fazenda do Araçá 48.400,92 13-02-1975 894 80 2.732 250 

10 Nereu Detônico Pereira Fazenda do Araçá 48.446,26 13-02-1975 894 78 2.732 250 

11 Leopoldo de Souza Medeiros Faz. N. Sr Bonfim 837.422,40 30-04-1975 892 166 2.749 250 

12 Leopoldo de Souza Medeiros Faz. N. Sr Bonfim 911.045,81 12-05-1975 892 167 2.758 250 

13 Leopoldo de Souza Medeiros Faz. N. Sr Bonfim 784.040,18 30-04-1975 892 168 2.753 250 

14 Aluízio Werncke Fazenda Nova 255.242,82 14-02-1974 882 36 2.670 250 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

15 Aluízio Werncke Fazenda Nova 90.806,42 30-04-1975 893 27 2.753 250 

16 Pedro Prudencio de Oliveira Fazenda Nova 90.734,75 25-07-1974 886 24 1.821 250 

17 Cristiliano Melo de Moraes Faz. Nova do Cerrito 81.900,00 21-02-1972 866 55 2.349 250 

18 José Maria Furtado Primo Faz. Nova do Cerrito 163.760,00 21-02-1972 864 108 2.349 250 

19 João Alves de Oliveira Faz. Nova do Cerrito 325.309,51 21-02-1972 866 58 2.349 250 

20 Jacira Alves Scheneider Faz. Nova do Cerrito 40.950,00 21-02-1972 866 63 2.349 250 

21 Manoel Nunes Ferreira Faz. Nova do Cerrito 163.785,00 21-02-1972 866 60 2.349 250 

22 Maria Egeria de Cordova Faz. Nova do Cerrito 40.950,00 21-02-1972 865 140 2.349 250 

23 Eliziário Alves dos Santos Campina do Cerrito 48.725,40 26-04-1973 874 54 2.489 250 

24 Alzemiro da Silva Pereira Campina dos Buenos 48.404,99 14-08-1975 896 194 2.766 250 

25 Eliziário Alves dos Santos Campina dos Buenos 48.400,00 01-06-1973 874 135 2.509 250 

26 Ivo Conceição de Camargo Campina dos Buenos 450.908,90 20-04-1972 866 149 2.370 250 

27 José Zanatta Campina dos Buenos 87.474,40 01-06-1973 874 142 2.510 250 

28 José Zanatta Campina dos Buenos 321.279,06 10-06-1974 884 193 1.702 250 

29 Roberto Becker Campina dos Buenos 79.279,43 18-05-1972 867 24 2.378 250 

30 Almiro de Liz de Souza Campina de Amorim 30.614,25 14-02-1974 891 05 2.669 250 

31 João Alves de Souza Campina de Amorim 30.614,25 14-02-1974 882 111 2.669 250 

32 João Maria de Liz e Souza Campina de Amorim 30.614,25 01-07-1974 885 141 1.925 250 

33 Juvelino Alexandre de Souza Campina de Amorim 30.614,25 14-02-1974 882 122 2.669 250 

34 Adhemar Bitencourt Pereira Cachoeira 571.822,35 05-12-1974 888 142 2.724 250 

35 João Maria Nunes da Cruz Cachoeira 187.664,56 08-10-1974 887 97 2.563 250 

36 João Alves Neto Cachoeira 148.531,95 31-10-1974 888 32 2.704 250 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

37 Orides Manoel Camargo Cachoeira 435.289,47 24-09-1974 887 93 1.500 250 

38 Emidio Ribeiro de Souza Corredeia 95.248,15 24-09-1974 887 96 1.813 250 

39 Vidalvino Guedes da Luz Tembezinho 122.050,04 01-07-1974 885 135 1.821 250 

40 Francisco Fernandes da Silva Pinheiros Rabos 284.400,00 02-05-1974 884 197 2.690 250 

 


